
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

 PORTARIA Nº 390/2017-DAF/CGP, DE 10/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
008/2017-CNCINT datado de 30/01/2017, protocolado sob o nº 
2017/39927,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor HUELISON FÁBIO SANTA BRÍGIDA 
CUNHA, matrícula 57224243/1, lotado na Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento, onde se lê 
01/02 a 02/03/2017, leia-se 06/02 a 07/03/2017, referentes ao 
exercício 05.02.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 389/2017-DAF/CGP, DE 10/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
039/2017-GOFTC, datado de 12/01/2017, protocolado sob o nº 
2017/15340,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor SIDCLEI FURTADO FARIAS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5921334/1, lotado Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento, onde se lê 01/02 a 02/03/2017, leia-se 15/02 a 
16/03/2017, referentes ao exercício 19.08.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 388/2017-DAF/CGP, DE 10/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 168/2016-
DG/DHCRV, datado de 28/12/2016, protocolado sob o nº 
2016/527333,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4274/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora JAQUELINE ALVES DE 
SOUZA AARÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, onde se lê 02/01 a 31/01/2017, leia-se 04/01 a 
02/02/2017, referentes ao exercício 01.02.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 387/2017-DAF/CGP, DE 10/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
001/2017-GCDRV, datado de 13/01/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4274/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA 
FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, lotado 
na Gerência de Controle de Documentos e Registro de Veículos 
deste Departamento, onde se lê 02/01 a 31/01/2017, leia-se 
16/01 a 14/02/2017, referentes ao exercício 29.01.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 Protocolo: 146946
PORTARIA Nº 05/2017-DG/CGD/DIVERSAS

 BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo de protocolo 
nº 2013/615994, tombados para apurar irregularidades na 
expedição da CNH de Manoel Osvaldo de Lima Ferreira, Registro 
Nacional nº 03695752160, resultante da constatação de fraude 
de PGU;
CONSIDERANDO a manifestação da Corregedoria no Parecer nº 
301/2016-CORREGEDORIA que recomenda o cancelamento do 
Registro Nacional em referência, bem com seu arquivamentoem 
razão da conduta irregular ser de autoria de servidor temporário 
sem vínculo estatutário;
CONSIDERANDO que fato já é de conhecimento da Polícia Civil 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Sr. Manoel Osvaldo de Lima Ferreira, 
mesmo devidamente notifi cado, não compareceu para apresentar 
defesa;
CONSIDERANDO que a fraude restou provada nos autos, 
conforme documentos de fl s. 08, 13-20 e 31-33;

R E S O L V E:
I – CANCELAR o REGISTRO NACIONAL DE HABILITAÇÃO nº 
03695752160, atualmente em nome de Manoel Osvaldo de 
Lima Ferreira, em cumprimento ao art. 263, § 1º da Lei Federal 
9.503/97, pela constatação de fraude de PGU.
II – DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências quanto 
ao cancelamento, informando ao DENATRAN o ocorrido.
III – ARQUIVAR os autos, conforme fundamentos jurídicos 
apresentados no Parecer nº 301/2016-CORREGEDORIA GERAL. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – Em Exercício
DETRAN/PA

 Protocolo: 146854
PORTARIA Nº 11/2017-DG/PAD/DIVERSOS BELÉM, 09 

DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 3003/2014-DG/CORREGEDORIA 
(Protocolo nº 2014/481146) para apurar possíveis irregularidades 
detectadas no setor de Vistoria/Agendamento da Agência de 
Trânsito de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a manifestação da Corregedoria através do 
Parecer Correicional nº 01/2017-CORREGEDORIA GERAL, que 
recomenda o arquivamento do processo em razão da ocorrência 
da prescrição da pretensão punitiva da Administração;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos ante a superveniência 
da prescrição da pretensão punitiva da Administração, conforme 
inciso I, do art. 198 da Lei Estadual 5.810/94.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA, em Exercício

 Protocolo: 146861
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇO N° 16/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, torna público que, após análise e 
provimento do recurso impetrado pela empresa SENENGE 
CONTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, contra sua inabilitação 
no processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 16/2016–CPL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de engenharia 
revitalização e adequação no térreo do prédio de atendimento 
do DETRAN/PA, localizado na Rodovia Augusto Montenegro s/nº, 
Belém/PA, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SENENGE CONTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA., ASA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, 
CONSTRUTORA CARIPI LTDA-EPP, EXATA CONSTRUTORA LTDA-
EPP e LÍDER ENGENHARIA LTDA.
Os licitantes poderão retirar o relatório de julgamento de 
habilitação e do referido recurso, na íntegra, na sala da 
Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto 
Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas.
Belém, 13 de fevereiro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
 Visto:
 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 146893
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará torna pública a 
revogação do certame licitatório Pregão Eletrônico n° 23/2016, 
referente ao processo n° 2016/3368, tipo “Menor Valor Global 
por Item”, cujo objeto é a aquisição de material permanente para 
atender a necessidade de realização dos Programas, Projetos e 
Ações Educativas, da Coordenadoria de Educação de Trânsito 
– CED, através do planejamento das Gerências de Cultura de 
Trânsito, Programas e Projetos Pedagógicos, Integração e Escola 
Pública de Trânsito do DETRAN-PA, por motivos de conveniência 
e razões de interesse público da Administração.
 Belém, 08 de fevereiro de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
 Visto:
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral do Detran/Pa, em Exercício
PORTARIA Nº 341/2017-DG/CGP, DE 07/02/2017

Protocolo: 146657

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
no que estabelece as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002, Decreto 
nº Federal nº 5.450/2005, e Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora do Pregão Eletrônico 
nº 28/2016, cujo objeto  é a contratação de Empresa 
Especializada para fornecimento de 2.000 unidades de materiais 
compreendidos neste objeto, tais como: fi ta para crachá, jacaré 
terminal de solda e porta crachá, defi nido e detalhado, com 
suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I – Termo 
de Referência, para atender o DETRAN/PA, a empresa RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, VENCEDORA do item, com 
os valor valor Global R$ 10.000,00 ( dez mil reais).
Belém, 10 de fevereiro de 2017
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício
PORTARIA N° 341/2017-DG/CGP, DOE 33.310, de 08/02/2017
DETRAN/Pa

Protocolo: 146693

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 148/2017-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado Em Exercício, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 RESOLVE:
 Redesignar, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO 
MARAL NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência 
do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº 4008/2016.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, Em Exercício

Protocolo: 146698
PORTARIA Nº 393/2017 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 13/02/2017
Nome: CHARLES ANDRE BARBOSA PEREIRA, Matrícula nº 
57202221, Cargo: ASSISTENTE DE AGRIPECUÁRIA
Assunto: Licença Paternidade
Período: 11/01/2017 a 20/01/2017.
 

 Protocolo: 146748
PORTARIA Nº 280/2017 - DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 09/02/2017
Nome: BARBARA ELEODORA VIANA DA SILVA, Matrícula nº 
5725313; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 06/01/2017 a 13/01/2017

Protocolo: 146701
PORTARIA Nº 281/2017 – DGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 09/02/2017
Nome: DIOGO JOSE VILHENA DE ARAUJO, Matrícula nº 5927538, 
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 10/01/2017 a 19/01/2017.

 Protocolo: 146704
PORTARIA Nº 147/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2017
  VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário Em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e


